olduğu duâ ve zikirler onun gittiği yoldan gitmek amacı ile daha sonraları muhaddisler

tarafından “amelü’l-yevm ve’l-leyle” başlığı altında kitaplaştırılmıştır.37 Bu metinler

Kur’an’dan bir hizb, salâvat, Allâh’ın muhtelif esmâsı, duâ, tahmîd, tesbih, tehlil, tezkir

ifadelerinden müteşekkildir.38

Hasan b. Ali el-Ma’merî (v. 295/908)’nin “Amelü’l-yevm ve’l-leyle” adlı eseri

bu alanda ilk kaleme alınmış ilk eserlerden olduğu anlaşılmaktadır. Daha sonra Nesâî

(v.303/915) ve İbnü’s-Sunnî (v.364/974)’nin aynı adla telif ettiği eserler ise günümüze

kadar gelmiştir. Daha sonra bu gelenek Ebû Ömer et-Talemenkî (v.429/1037), Ebû

Nuaym el-Isfahânî (430/1038), Münzirî (v.656/1258), Cemâleddin Ahmed b. Mûsâ b.

Ca’fer (v. 673/1274) ve Süyûti (v. 911/1505)’nin eserleri ile devam etmiştir.39

Evrâdla ilgili düzenli bilgiler ihtivâ eden ilk kaynak Ebû Tâlib el-Mekkî’nin

(v.386/996) Kûtul-Kulûb adlı eseridir. Mekkî bu eserde zikir, tesbih, tevbe ve istiğfar ile

ilgili ayetleri bir araya getirmiş, gündüz ve gece muhtelif vakitlerde okunacak evrâdı ve

Ebû Bekr, Hz. Ömer, Hz. Osman, Hz. Ali, Hz. Hasan,

Hz. Hüseyin, Hz. Hamza, Hz. Abbas ve sahabe-i kirâma tazîm ve duâ

cümleleri.

6. İstiğfar ve tesbih60

Halvet ve zikir adâbı ile ilgili yenilikler yapmış olmasından dolayı Halvetî

tarikinin pîr-i sânîsi olarak tanınan Yahyâ-yı Şirvânî (v. 870/1466) tarafından tertîb

edilmiştir.61 Yahyâ-yı Şirvânî’ye nisbet edildiği için “Vird-i Yahyâ”, “Yâ Settâr” lafzı ile

başladığı için “Vird-i Settâr” olarak da bilinmektedir.

2.2.4 Evrâd-ı Cerrahiyye

1. Eûzü billâhî mine’ş-şeytâni’r-racîm (10 defa)

2. Besmele (9 defa)

3. Estağfirullâh (100 defa)

4.

Bakara Sûresi 285-286. âyetler

12. Rûm Sûresi 19. Âyet

13. Çesitli duâ cümleleri

14. Salavâtlar

15. Salât-ı Münciye

16. Nureddîn Cerrahî’nin Evrâd-ı Serîf duâsı

17. Nureddîn Cerrahî’nin Fâtihâtü’l-Fukara şerhi

Evrâd-ı Cerrahiyye Halvetiyye’nin Cerrâhiyye kolunun kurucusu Nûreddîn

Cerrâhî (v. 1133/1721) tarafından tertîb edilmiştir. 62

2.2.5 Evrâd-ı Rifâiyye

1. Besmele

2. İhlâs Sûresi (3 defa)

3. Felak Sûresi

4. Nâs Sûresi

5. Fâtihâ Sûresi

6. Bakara Sûresi 1-5. Âyetleri

7. Bakara Sûresi 163. Âyet

8. Âyetü’l-Kürsî

9. Bakara Sûresi’nin 285-286. Âyetleri

10. Esmâü’l-Hüsnâ

11.

Hazînedar Baba (v.1238/1822) Rifâîliğin Makedonya’daki en önemli ismidir. Özellikle

Şeyh Mûsâ Muslihuddîn ve Şeyh Mehmed Hazînedar’ın faaliyetleri ile Rifâîlik

Balkanlar’da en faal tarîkatlar arasına girmiştir.125

3.1 Seyyid Ahmed er-Rifâî

Tam adı Seyyid Ahmed b. Alî el-Mekkî b. Yahyâ er-Rifâî olan Seyyid Ahmed

er-Rifâî 512/1118’de, Bağdat’la Basra arasında kalan Batâih bölgesinde Ümmüabîde

köyünde doğmuştur. Rifâî nisbesini atalarından Rifâa el-Hasan el-Mekkî’den (v.

331/943) dolayı almıştır. Soyu Hz. Hüseyin’e dayanan Ahmed er-Rifâî’nin İmam Mûsâ

121 Reşat Öngören, Osmanlı’larda Tasavvuf: Anadolu’da Sufiler, Devlet ve Ulema (XVI. yüzyıl), İstanbul
2000, s.19.
122 Yücer, a.g.e., s. 24.
123 Bknz; Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ (haz. Mehmet Akkuş-Ali Yılmaz), İstanbul 2006, c.

el-Kâzım’ın oğlu İbrâhim el-Murtazâ neslinden olan ceddi Rifâa el-Hasan el-Mekkî,

Karmatîler’in sebep olduğu kargaşa ve isyanlar sırasında Mekke’den İspanya’ya hicret

ederek İşbîliye’ye yerleşmiştir. Torunlarından Seyyid Yahyâ, 450/1058 senesinde

ailesiyle birlikte İşbîliye’den tekrar Hicaz’a dönmüş, daha sonra Basra’ya gitmiştir. Orada

kendisine Şiîler’le Sünnîler arasındaki kavgalara son vermesi için Tâlibiyyûn’un nakiblik

görevi verilmiş, Basra, Vâsıt ve Batâih bölgelerinde huzuru sağlamıştır. Ahmed er-

Rifâî’nin babası olan Seyyid Ali bu zâtın oğludur; annesi ise Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin

soyundan Fâtıma el-Ensârî’dir.126

Seyyid Ali de babası Seyyid Yahyâ gibi Tâlibiyyûn’un nakibi iken Sünnîler’le

Bâtınîler arasında yeni bir mücadele başlamıştır. Durumu Halife Müsterşid’e arzetmek

için Bağdat’a giden Seyyid Ali fitneye sebep olanların bastırılması gerektiğini söylemiş,

ancak halife diğer siyasî meşguliyetlerini ileri sürerek bu hadiseye ilgi göstermemiştir.

Seyyid Ali Batâih’e dönerken Bağdat yakınlarında vefat etmiş (519/1125), on sene sonra

da Halife Müsterşid Bâtınîler tarafından öldürülmüştür.127

Babasının vefatından sonra devrin büyük sûfîlerinden dayısı Mansûr el-Batâihî,

onu annesi ve kardeşleriyle birlikte himayesine almıştır. Kur’an öğrenimini ve hıfzını

tamamladıktan sonra, devrin âlim ve mutasavvıflarından Ali Ebü’l-Fazl el-Vâsıtî ve diğer

bir topluluk kalmamış demektir” diyerek tesbitlerini halîfeye iletmiştir. Bunun üzerine

Abbasi halîfesi Seyyid Ahmed er-Rifâî’ye bu nâhoş durumdan dolayı özür bildiren bir

mektup göndermiştir.

555/1160’ta bazı yakınları ve müridleriyle birlikte hacca gitmiş, dönüşte

Medine’yi ziyaret etmiştir. Medine uzaktan görününce devesinden inip yürüyerek Ravza-

i Mutahhara’ya giren Ahmed er-Rifâî’nin bu ziyaret sırasında zuhûr ettiği söylenen bir

kerametiyle ilgili menkıbe oldukça meşhurdur. Rivayete göre, Hz.

Türbesi Bağdat’ın güneyinde Vâsıt yakınlarındadır. İlk eşi Hatîce

bint Ebû Bekir el-Vâsıtî en-Neccârî’den Fâtıma ve Zeyneb adlarında iki kızı, onun

vefatından sonra evlendiği Râbia’dan Sâlih adlı bir oğlu olmuş, ancak Sâlih evlenmeden

vefat ettiği için nesli kızları ile devam etmiştir. Fâtıma’dan İbrâhim el-A‘zeb (v.

609/1212) ve Ahmed el-Ahdar (v. 645/1247) adlarında devirlerinde meşhur iki sûfî,

Zeyneb’den ise ikisi kız altısı erkek olmak üzere on torunu olmuştur. Bunlardan İzzeddin

Ahmed es-Sayyâd (v. 670/1271) Rifâîliğin Sayyâdiyye kolunun kurucusu olup tarikatın

Irak, Hicaz, Yemen, Mısır ve Suriye’de yayılmasında tesiri olmuştur. Ahmed er-Rifâî’nin

nesli günümüze kadar devam etmiştir. Suudi Arabistan, Irak, Suriye, Mısır, Lübnan gibi

ülkelerde Rifâî aileler bulunmaktadır.130

Şeyh Mehmed Âkif Efendi’dir. Defterhâne ketebesinden olan Mehmed Âkif Efendi,

1867’de İstanbul’da dünyaya gelmiştir. İlk tahsilini Odabaşı Mektebi’nde yapmıştır.

Sünbüliyye tarîkatı şeyhlerinden Mehmed Hayri Efendi’den hıfzını ikmal etmiştir.

Bâyezîd dersiâmlarından Tekirdağlı Ahmed Mustafa Efendi’den 1316/1898 senesinde

ilmiye icâzeti almıştır. Defter-i Hâkānî Emâneti Muhasebe Merkez Kalemi’nde muvazzaf

olarak istihdam edilmiştir. Babası Şeyh Raşid Efendi’ye intisablı olan Mehmed Âkif

Efendi 1313/1897’de aldığı Berat-ı Âlî ile tekkenin sorumluluğunu üzerine almıştır.

Yahyâ Kemal’in Bestelenmiş Şiirleri, Rahmet Peygamberi’ne İlâhîler, Türk Mûsikîsi

Klasik Eserler Serisi (9 kaset), İlâhiyât-ı Ken’ân Albümü (4 CD).

3.4 Üsküp Rifâî Âsitânesi

1233/1817 yılında Mehmed Hazinedâr Baba tarafından kurulmuştur. Altıncı

postnişîn Mustafa Haznedar Baba 1956’da İstanbul’a göç etmiş209 ve yerine Necip Ağa’yı

bırakmıştır. Necip Ağa 1978’de Türkiye’ye göç edince yerine sırası ile Şeyh Haydar

Murtezâ (v. 1987), Şeyh Erol (v. 2005) ve Şeyh Murteza geçmiştir.

Türbe 1273 (1857) yılında inşâ edilmiştir”

Semâhâne iki sokağın kesişim noktasına bakar. Yaklaşık 16 metrekare

genişliğinde olan sofanın karşısında kahve ocağı, yanında post odası ve misafirhâne

bulunmaktadır. Semâhânenin zikir mahalli olan orta kısmın tavanı sekizgen bir tekne

tavanla örtülüdür.

Irak’tan gelen Şeyh Seyyid Hacı Hâtif ile tanışmış, kendisine intisâb etmiş ve üç gün

birlikte hâlvete girmişlerdir. Sonrasında kendisine verilen mânevî vazîfe üzerine devlet

memurluğundan istifa etmiş, Hatuncuklar Mahallesi’nden bir ev satın almış ve burayı

Rifâî dergâhı olarak faaliyete geçirmiştir. 1238/1822 senesinde vefât etmiştir. Dergâhın

bahçesinde medfundur.214

3.4.2 El-Hâcc eş-Şeyh Sa’deddîn Efendi

Mehmed Hazînedâr Baba’dan sonra yerine oğlu Sa’deddîn Efendi geçmiştir.

Serez’li Şeyh Ali Efendi’den hilâfet almıştır. Şeyh I. Sa’deddîn olarak da bilinmektedir.

Tekkede çeşme ve iki büyük kitâbe yaptırmıştır. Âlim ve şâir bir kişi olduğu rivâyet edilen

Sa’deddîn Efendi 1296/1878 senesinde vefât etmiştir. Dergâhın bahçesinde medfundur.

3.4.3 El-Hâcc Muhammed Bâkır Efendi

1256/1840 dünyaya gelen Muhammed Bâkır Efendi, Şeyh I. Sa’deddîn

Efendi’nin oğludur. 1282/1865’de Sofya’lı Abdullah Efendi’den hilâfet almıştır ve 40

sene tekkede hizmette bulunmuştur. Babasının irtihâlinden sonra tekkede postnişîn

olmuştur. İlmi ile devrin alimleri tarafından hürmet gören Muhammed Bâkır Efendi aynı

zamanda halk tarafından da büyük teveccüh görmüştür. Postnişîn olduğu dönemde tekke

ve çeşmeyi tamir ettirmiştir. Hicrî 1314/1896 senesinde Safer ayının üçüncü Salı gecesi

vefât etmiştir.

Halifeleri Elbasanlı İshak, Şeyh İdris Efendi ve Şeyh Bedreddin’dir. Şeyh

Bedreddin’e hilâfet verdikten sonra onu Manastır Rifâî Dergâhı’na postnişîn olarak

göndermiştir. Şeyh Bedreddin ömrünün sonuna kadar bu tekkede irşâd faaliyetine devam

etmiştir.215

3.4.4 Şeyh Sa’deddîn Sırrı Efendi

Şeyh Muhammed Bâkır Efendi’nin oğludur. 1316/1898’de amcası el-Hâcc eş-

Şeyh Bedreddin Efendi’den hilâfet almıştır. II. Sa’deddîn olarak bilinmektedir. Postnişîn

olduğu dönemde türbeyi tamir ettirmiştir.

Yahya Kemal’in şiir ve edebiyata dair duygularının açığa çıkmasında âlim ve

şâir bir zât olan Sa’deddîn Sırrı Efendi’nin büyük etkisi olduğu, “Ömrün şu biten neşvesi”